
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 27

de dezembro de 2018

SUPLEMENTO ONLINE

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Superintendência de Iluminação Pública

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Superintendente de Iluminação Pública no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2018.008.000004-P-PR, 
convite nº. 045/2018, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, projeto e execução 
de rede baixa tensão para atender às futuras demandas de implantação de Iluminação 
Pública, no espaço multi uso (Farol de São Thomé), Rua Aires de Souza (no Parque 
Rodoviário) e na RJ 216 (trecho entre Goytacazes à Santa Amaro na Baixada), no 
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, à licitante TOP LINE ENGENHARIA LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº. 04.325.322/0001-61, com o valor total de R$ 228.071,09 
(duzentos e vinte e oito mil e setenta e um reais e nove centavos).

PUBLIQUE-SE. 

Em 26 de dezembro de 2018. 

Daniel Duarte Michel
= Superintendente de Iluminação Pública =

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 081/2018 
PROCESSO Nº. 2018.021.000094-2-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018 
CONTRATADA: EUNICE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA - EPP.
CNPJ Nº. 11.311.279/0001-40. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA EQUIPAR E VIABILIZAR O FUNCIONAMENTO 
DA BIBLIOTECA DA PRAÇA CEU – CENTRO DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS.
ITENS: (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 
57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 
81, 86, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 
108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 
126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 
144, 145, 146, 147,148, 149, 150, 151, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 161, 164, 165, 
169, 170, 171, 173, 174, 175, 176, 177, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 189, 191, 
192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 
210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 
228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 
246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255,256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 
264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 

284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 299, 300, 301, 302, 
303, 304, 305, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 321, 322, 
323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 
343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 
361, 362, 363, 364, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 
380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 
398, 399, 400, 403, 404, 406, 409, 414, 417, 427, 433, 441, 444) EM QUE A EMPRESA FOI 
VENCEDORA NO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO E, EM ESPECIAL COM COBERTURA 
ATRAVES AS NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE00391.
VALOR GLOBAL: R$ 49.822,95 (QUARENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E VINTE E 
DOIS REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(Trigésimo) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE CONTRATO: 01(UM) MÊS.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/12/2018

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 082/2018 
PROCESSO Nº. 2018.021.000094-2-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018 
CONTRATADA: LIVRARIA GP EIRELI - EPP.
CNPJ Nº. 11.093.505/0001-64. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA EQUIPAR E VIABILIZAR O FUNCIONAMENTO 
DA BIBLIOTECA DA PRAÇA CEU – CENTRO DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS.
ITENS: (10, 11, 19, 35, 39, 53, 82, 83, 84, 85, 87, 160, 162, 166, 167, 178, 187, 188, 
190, 274, 275, 298, 320, 332, 333, 365) EM QUE A EMPRESA FOI VENCEDORA NO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO E, EM ESPECIAL COM COBERTURA ATRAVÉS DA 
NOTA DE EMPENHO NO 2018NE00393. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.697,05 (TRÊS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS 
E CINCO CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(Trigésimo) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE CONTRATO: 01(UM) MÊS.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/12/2018

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 263 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 27 de dezembro de 2018

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO n.º 2018.044.000011-1-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018
CONTRATO Nº 103/18

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PÃES E BOLOS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ: 05.650.047/0001-14

VALOR GLOBAL: R$ 10.325,90 (Dez mil, trezentos e vinte e cinco reais e noventa centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 20 (!"#%&) '"*+.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/12/2018

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 26 de dezembro de 2018.

Fábio G. F. Bastos

Presidente da FMIJ
Matrícula: 38.897

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO n.º 2017.044.000073-4-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017
CONTRATO Nº 104/18

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL (GARRAFÃO DE 20 LITROS).

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA  LTDA-EPP.

CNPJ: 30.110.332/0001-90

VALOR GLOBAL: R$ 2.900,00 (Dois mil e novecentos reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 20 (VINTE) DIAS.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/12/2018

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 26 de dezembro de 2018.

Fábio G. F. Bastos

Presidente da FMIJ
Matrícula: 38.897

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO n.º 2018.044.000018-2-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018
CONTRATO Nº 105/18

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MADEIRAS, PORTAS E COMPONENTES.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS  LTDA.

CNPJ: 14.584.117/0001-74

VALOR GLOBAL: R$ 11.070,00 (Onze mil e setenta reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 01 (;<=) =>+.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/12/2018

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 26 de dezembro de 2018.

Fábio G. F. Bastos

Presidente da FMIJ
Matrícula: 38.897

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO n.º 2018.044.000065-7-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018
CONTRATO Nº 106/18

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PORTARIA FCJOL Nº 002/2018

O Vice Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear uma COMISSÃO JULGADORA DE MÉRITO ARTÍSTICO-CULTURAL 
que fará a análise das propostas artísticas apresentadas (referentes ao Edital de 
Chamamento Público nº 010-2018), junto a Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, 
para compor a Programação da Tenda Cultural 2019.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes membros:

Vagner Manhães Basilio – Matrícula 38.075
Cintia Pedrosa Gomes – Matrícula 35.516
Mariana Lima Barreto Moreira – Matrícula 36.635

Campos dos Goytacazes, 26 de Dezembro de 2018. 

Vinícius Soares Barbosa
Vice Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Campos dos Goytacazes - RJ, 26 de dezembro de 2018

RESULTADO DOS CLASSIFICADOS

Em entendimento ao –item 6.2.1 a) – do referido edital em epígrafe, segue abaixo a lista 
classifi catória de habilitação das propostas dos projetos culturais nas seguintes categorias: 
Café Literário, Dança Livre, Teatro Livre e shows musicais temáticos, para compor a 
programação artística da TENDA CULTURAL na Praia de Farol de São Tomé (Verão 2019 
– 16/01/2019 à 08/03/2019)

CAFÉ LITERÁRIO 

1. - Exposição dos livros – Superando limites, Thainá e seus sonhos e Pedrinho e 
seu amigo Joãozinho

2. - Café Literário Antônio Roberto Fernandes

3. - Interações Poéticas com a praia do Farol

4. - Jorge da Paz Almeida: “O intelectual orgânico do samba campista”

DANÇA E TEATRO

1. - Estúdio de Dança Fabrício Tarantino

2. - Companhia de Dança WB

3. - Espetáculos: Nossa Dança

4. - Cia de Dança Caldeirão Hits

5. - As Aventuras do Palhaço Paçoca

6. - A volta das Férias

7. - Guirá Goitacá

8. - Quem conta, canta histórias com Palhaço Viola

TRIBUTO MUSICAL

1. - Grupo Cirandarte (Tributo à música regional)

2. - Tributo a Alcione

3. - Tributo a Beth Carvalho

4. - Choro e Samba (Tributo ao Chorinho)

5. - Samba da Minha Terra (Tributo ao Samba Campista)

6. - Tributo à Martinho da Vila

7. - Tributo à Cazuza

8. - Tributo à Cássia Eller

Vinícius Soares Barbosa
Vice-Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Matrícula 36.549

EMPRESA: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

CNPJ: 01.982.722/0001-51

VALOR GLOBAL: R$ 1.960,11 (Hum mil, novecentos e sessenta reais e onze centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 15 (@<"#K&) '"*+.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14/12/2018

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 27 de dezembro de 2018.

Fábio G. F. Bastos

Presidente da FMIJ
Matrícula: 38.897


		2018-12-27T15:06:18-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




